*W. divina fav. clem.* (siegue la solita formola).

*Concedimus et confirmamus atque de novo donamus dicto monaster. s. Angeli de Peritio constructi ad honorem Dei et beatorum Angelorum totum tenimentum castri Peritii et castrum, sicut a nobili viro Mattheo Bonello consanguineo et fideli nostro rogati facimus, quod tenimentum est de porta Charchaci ibi est fons supra viam et ascendit, per cristam cristam montis Rasale usque ad cursum aque usque in pedem montis Colabre et per cursum aque ad lapides acutas, et per ipsum cursum aque ubi est Marcala layr ascendit inde per cristam cristam ad fontem rubeti, et per cursum aque fontis ad flumen Sulle, et per flumen Sulle ad lapides pertusate, et postea ut descendit aqua fontane Briace usque ad ipsam fontanam et per viam viam ad fon-*

tem de Cavallo, et per cursum aque fontis ad flumen quod descendit a Raya, ascendit per ipsum flumen ad balatellus, et vadit per viam viam que ducit ab ADRIANO ad vallatam Scili, ubi est cripta, et per ipsam viam ad montem Palumbe et ad fontanam fici, et postea ad flumen magnum vertit ipsum flumen et ascendit per vallonem aque palule Galusi usque ad flumen aque que est in pede Linates, et deinde ad pedem montis Janvera; deinde ascendit per cristam cristam ipsius montis ad portam sancti Stephani et per capud lymoys-inter ad vallonem Baratan vadit per viam viam, et reddit ad portam Charchaci. Totum terminum predictum cum casalibus, massariis, aquis, molendinis, villanis, silvis, terris cultis et incultis et cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis, nec non et casale Siguliane, in territorio Agrigenti positum inter Murtolata, Lataraninum, Garchibit et mari cum villanis, massariis, aquis, molendinis, silvis, terris cultis et incultis et cum omn. pertinentiis suis liberum et exemptatum ab omni exactione vel servitio donamus in perpetuum et conced. atque confirmamus Deo et mon. suprad. Damus et conced. vobis libere habere pasturam pro omn. animalibus vestris, et precipimus ut nullus pro his animalibus herbaticum exigere audeat per totum demanium nostrum, seu pastoribus vestris aliquod gravamen aut molestias aliquas presumat inferre. Preterea mon. ipsum cum omnibus utilitatibus, tenimentis, casalibus et iustis pertinentiis suis ab omni exactione vel servitio liberum esse censemus, statuentes ut nulli humane persone liceat eum aliquatenus temere perturbare, aut contra possessionibus casalibus seu tenimentis, vel alia iura sua minuere aut aliquibus vexationibus fatigari. Ad huius munificen. nostre concessionis memoriam et inviolabile firmitermentum presens privileg. nostrum per manus Ademarij notarij nostri scribi et bulla

*plumbea nostro typario impressa iussimus roborari anno mense, et ind. subscriptis. Datum in fel. urbe Panor. per manus Gualterij ven. Pan. Archiep. Mathei reg. vice-canc. Riccardi vener. Siracusani episcopi reg. fam. anno dom. incar. M.C.LXI. mense nov. decime ind. regni vero dom. nostri Guillelmi dei gratia glor. et magni regis Sic. duc. Ap. princ. Capue an. septimo felic. amen.*

(2) Questo monistero dell'ordine di Cistello era di donne, come si vede da varie scritture transuntate l'anno 1400 nei registri di notar de Pictatholis. Esso fu unito (vedi sotto nota 5) al monistero di Casemere, che godette lungo tempo dei suoi beni reso deserto il nostro monistero, di cui gli avanzi si vedono non lontano da Prizzi. Il diploma di dotazione dato l'anno 1155 venne transuntato coll'altre carte, di cui parlammo sopra, ecco il principio di esso:

*In nom. Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Chr. amen. An. incar. domin. millesimo centesimo quinquagesimo quinto quinte indictionis.*

*Inter ec.* (seguono le formole che fanno d'esordio).

*Matheus Bonellus Dei et regia gratia dominus Peritii una cum consensu et voluntate domine Margarite uxoris mee attendentes honestatem et reverentiam religionis monast. s. Angeli de Peritio quod dom. Guillelmus pater meus laudabili devotione construxit atque dotavit; nos ergo iuxta posse volentes tam laudabilem et Deo gratam devotionem amplificare pro animabus quoque progenitorum meorum nostrorumque remedio peccatorum, alacriter et voluntate gratuita concedimus perpetua dotatione et donatione de novo in perpetuum dotamus inter vivos et donamus mon. s. Angeli de Peritio, quod pater meus cum magna devotione construxit in manu dom. Rolandi eiusdem mon. procuratori, consentitibus dom. Mattheo Capuano archiep. Henrico Ca-*

*tanensi episc. Gualterio Troiano ep. et alii presules. Dono et irrevocabiliter offero Deo et mon. supradicto de possessionibus meis videlicet.* (Sieguono i confini delle terre e le clause di conclusione).

(3) Gli avanzi di questo monistero si osservano in un sito elevato di una valle tra monti alti e scoscesi a poche miglia di Palazzo-Adriano; il luogo tutt'ora si chiama *passo di S. Cristofaro*. Pochissimi sono i resti delle costruzioni, formate di pietra rotta, e non intagliata, onde non si può discernere fra quei mucchi di macerie nè il sistema d'architettura di quelle fabbriche, nè manco la estensione di esse, ed il sito stesso della shiesa. Una piccola porzione di muro si regge solamente ora in alto, tutto il resto è a terra.

(4) Ecco il diploma di dotazione estratto esso pure dai registri di notar de Pietatholis.

*In nom. dom. et eterni salvat. Jesu Ch. anno incarn. eius MCLX regnante IV. incl. rege Sic. etc.*

*Ego Mattheus Bonellus pro animabus patris mei et matris mee et pro mea anima, successorumque meorum, mea spontanea voluntate eccl., que in territ. Peritii, in honorem s. Christophori fabricatam, Nicolao Magistro de santo Stephano de Turri et omnibus successoribus eius libere absolute et absque ulla calupnia, salva tamen dignitate eccl. Agrigentine, per omnia cum suis possessionibus in perpetuum dono et concedo. Possessiones vero dicte eccl. tales sunt: videlicet. XII villani 1. Bucher, 2. eben Alleli, 3. Binut filius eius, 4. Casieben, 5. Ebuni, 6. Iseben, 7. Moumothut, 8. Ali eben, 9. Equile, 10. Adde Quintiber, 11. Bamisi, 12. Hellinut cum patrimonio eorum. Terra sic dividitur: ab occidente a porta vnti sicut dividitur aqua inter ADRIANUM et Peritium usque ad pinum furcatum, deinde descendit ab anicabattaca ad magnum lapidem, qui*

*est in via, que vadit ad portam contis, et descendit per montem Jameardi, et vadit ad montem Obscurum, denique vadit ad gorgam Bruuacorum per capud montis Futal usque ad portam de Coldevernu, que est in visione sancti Philippi, per capud Aderna, usque ad viam que vadit ad Bibonam, ad terram albam que est in medio de Coldoverno, que vadit ad sanctum Stephanum; deinde transit ad fontem de Ebenesin, usque ad fontem Nubeti qui est in pede montis Fartasse, et est divisio tenimenti sancti Stephani; et vadit ad aream Gaitamur, et descendit ad vallonem de frassino usque ad vallonem rubeti; deinde a via vallonis paliarii usque ad vallonem petrurum, et per viam que vadit usque ad Castrumnovum, et ascendit ad terram filiorum Gaitamur et Bulcasser, que sunt in Sfarangi; deinde transit ad fontem Fuute, qui est divisio terre sancti Christophori, et est ibi mandra sancti Michaelis in exitu nemoris, que vadit ad Castrumnovum, via que vadit a Melia usque ad terram albam, deinde descendit per pedem montis vallonis kasule usque ad duos lapides, et ad aquam que descendit de Fraga per vallonem usque ad mandram naccarum, et vadit ad viam, que vadit Panornum, et ascendit usque ad viam que vadit Peritium ad fontem, que est in via, et per eam viam descendit ad vallonem de ypanis ad portam de aderella, deinde descendit ad clausam bactedorum per vallonem et magnum flumen, et finit usque ad portam venti. Si vero in dicto flumine predicta eccl. bactedotios aut molendina facere voluerit, faciat absque ulla calumnia. Super hoc concedo ut absque jure, et molitura machinetur frumentum, quod sufficiat ecclesie supradicte nullo contradicente, et quod animalia habeant pascum liberum in tenimento Periti, et quod herbaticum nec glandagium aliquatenus solvere teneantur. Huius rei testes sunt. etc.*

(5) Unire un monistero ad un altro valeva renderlo dipendente da quello. Erano queste unioni di due specie, una si faceva direttamente per autorità del papa, o di altra persona che ne avea il diritto; dichiarandosi un monistero già esistente, suddito di altro di maggior considerazione: l'altra si faceva per via di fatto, ed era una specie di colonia monastica. Un monistero principale di gran fama spediva un numero dei suoi monaci ad abitare in altro luogo, da quello si mandavano i capi e monaci a questo, ritenendo il capo o abbate del grande monistero anche il governo supremo di questo. Le rendite di queste colonie restavano anche in certo modo unite a quelle del monistero principale, di modo che se le entrate non bastavano si suppliva da quelle del monistero in capo al mantenimento dei monaci della colonia: se poi restava qualche cosa, come avveniva il più delle volte, questo resto andava nel tesoro del monistero principale. L'ordine di Cistello, che prese il nome dal luogo ove era fondato il monastero principale in Francia, dopo le predicazioni di san Bernardo si propagò con tale celerità, che ben presto contò delle colonie in tutte le parti dell'occidente. In Sicilia dopo che per l'opera di quel santo, Rogerio riconobbe a papa legittimo Innocenzo II, e si estinse lo scisma di Anacleto, che per lunghi anni divideva la chiesa, quest'ordine cominciò a colonizzare anche fra noi; tra le prime colonie di questo ordine fu il monastero di santo Stefano unito a quello più celebre di Fossanova vicino Piperno nella diocesi di Terracina, quindi i beni tanto di santo Stefano, quanto dei suoi aderenti vennero in potere di questo.

(6) Vedi il diploma della nota 4.

(7) Ecco il diploma esistente nel tabulario di Girgenti.

*In nomine domini Dei eterni, et salvatoris nostri Jesu Christi anno incarnationis ejus MCLX ind. IX.*

*G. misericordia Dei agrigentine ecclesie indignus minister. Ad nostram pertinet solitudinem ecclesiarum, que in nostra parochia sunt, curam incessanter habere, et in eis viros religiosos, ac Deum timentes tales ordinare, quorum exemplo, et beneficio populus Dei non solum corporaliter, sed etiam spiritualiter recreari, et refici possit, et eadem ecclesia ad divinum cultum, et statum religionis de bono in melius provehatur. Quamobrem precibus, et petitionibus charissimi filii nostri Matthei Bonelli tibi domine Nicolae venerabili priori sancti Stephani de Bosco de Turri, tuisque successoribus eiusdem ecclesie conventui ecclesiam sancti Christophori, que est in territorio Pirisii, cum his que hodie habet, et in posterum acquisitura est, salvo in omnibus et per omnia iure, auctoritate et reverentia sancte matris ecclesie agrigentine, concedimus ea tamen constitutione et pacto, ut singulis annis eadem ecclesia sancti Christophori eidem ecclesie agrigentine libram unam (Pirri legge libras II. ΚΟΤ. ΕΚΚΛ. ΑΓΡΙΓ. ΑΝ. 1160) incensi persolvat. Et si aliquem parrochianum vivum, vel mortuum recipere voluerit salvo predicto iure cum consensu inssu et ordinatione episcopi recipiet, et prior qui ad illam ecclesiam regendam a vobis, vel a vestris successoribus missus fuerit, prius ad agrigentinum episcopum veniet, et sic cum eius benevolentia ad predictam ecclesiam regendam eat, et si vocatus fuerit ad synodum, nisi prepeditus fuerit, iuxta occasionem ad eum tamquam patrem et dominum et defensorem, ut decet, ibit.*